
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 112  del 12/12/2025 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MEDIAZIONE FAMILIARE - DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120 

DEL 11/09/2020.  

  CIG: B96445EB75 

    

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla D.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche 

in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle 

forme domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e 

partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, 

infanzia, famiglia, adolescenza, età adulta e anziana;  



VISTA - la Legge n.328/2000 art.1, comma 3 – Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali che attribuisce la programmazione e 

l’organizzazione agli enti locali, alle Regioni e allo Stato ai sensi del Decreto Legislativo 

n.112 del 31/03/1998; 

 - il vigente Piano Sociale Regionale 2023/2025, approvato con DGR n.844/C del 

22/12/2022 ; 

 - che il Piano prevede nell’asse tematico n. 4 “Famiglia, diritti e tutela dei minori; Child 

Guarantee” l’azione indiretta  di “servizio di mediazione familiare” 

 - che il Piano sociale Regionale sopra richiamato prevede il coinvolgimento delle ASP 

nella gestione dei servizi oltre che nella fase della programmazione degli stessi; 

CONSIDERATO  - che la scrivente Asp è proprietaria di un immobile funzionale alle attività in 

argomento e che ha già svolto il servizio negli anni scorsi; 

PRESO ATTO - della Determina n. 402 del 25/05/2023, adottata dal Responsabile dell’Area 6 - Servizi 

alla Collettività e Politiche Comunitarie del Comune  di Silvi (TE), avente ad oggetto 

“Servizio di mediazione familiare: determina di approvazione convenzione tra i Comuni 

di Silvi, Atri e Pineto e Asp 2 di Teramo. Comunicazione di rinnovo per un anno ” con la 

quale è stato approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione del servizio di 

mediazione familiare affidandolo alla ASP n.2 Teramo per i Comuni di Pineto, Atri e 

Silvi, per l’importo complessivo pari a € 4.800,00;  

RAVVISATA - pertanto la necessità di assicurare l’erogazione del servizio de quo agli utenti, senza 

soluzione di continuità rispetto all’anno precedente; 

PRESO ATTO  -  della Delibera n.14 del 30/05/2023 del Consiglio di Amministrazione della Asp avente ad 

oggetto: “Rinnovo Convenzione Mediazione familiare” con la quale si aderiva alla 

richiesta del Comune di Silvi per la prosecuzione del servizio in oggetto agli stessi patti e 

condizioni in essere fino al 31/12/2025, dando mandato all’area educativo assistenziale 

per l’assunzione di tutti gli atti consequenziali;  

PRESO ATTO    -     DELLA NOTA PERVENUTA IN DATA 10.11.2025 DAL COMUNE DI SILVI CON CUI SI CHIEDE IL RINNOVO 

DELLA CONVENZIONE ALLE STESSE CONDIZIONI VIGENTI, PER UN ULTERIORE N.1 ANNO CON 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2026 FINO AL 31 DICEMBRE 2026; 

ATTESO - che per lo svolgimento del servizio de quo, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

  - che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è sicuramente 

inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

       - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di 

avviare il servizio quanto prima, al fine di assicurare la sicurezza dei bagnanti e nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  - che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto in oggetto non 

può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 

senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio stesso (impossibilità oggettiva); 

inoltre  verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 

(divieto di artificioso frazionamento); 

CONTATTATA - per le vie brevi la L’ELEFANTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 

Atri (TE) alla Via Antonio Finocchi n. 20, codice fiscale 02021200676, specializzata 

nella gestione dei servizi sociali, la quale in data 11.12.2025 ha rimesso un’offerta 



economica per la gestione del servizio, pari a € 650,00 onnicomprensivo, per ogni caso 

trattato e si è resa disponibile al prosieguo della gestione in continuità con l’anno 

precedente; 

CONSIDERATO - che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di 

mercato informali; 

  - che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà 

affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura tutte le lavorazioni previste; 

VISTO -  che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi nazionali e 

regionali per la famiglia; 

 - che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico  

L’ELEFANTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Atri (TE) alla Via 

Antonio Finocchi n. 20, codice fiscale 02021200676, in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio de quo, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

CONSTATATO - il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

PREMESSO - che l’urgenza di effettuare l’affidamento è dettata dalla necessità di assicurare il servizio 

senza soluzione di continuità, al fine di non creare disagio agli utenti già in situazione di 

fragilità; 

RITENUTO - di aver rispettato i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 

economicità, attraverso la garantita disponibilità dell’affidatario che oltre ad essere pronto 

a riscontri verbali nell’immediato, attiverà il progetto di formazione entro cinque giorni 

dalla sottoscrizione del presente atto; 

 - che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

nella sottoscrizione della presente determinazione per accettazione; 

 - necessario autorizzare l’avvio del servizio, nelle more del perfezionamento delle 

procedure di affidamento e del contratto; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo 

n.50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;   

 - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha 

verificato la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC INAIL_ nota INAIL  

52063459 Data richiesta 10/12/2025 Scadenza validità 09/04/2026 (artt. 4 e 6 DPR 

207/2010) da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;   

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 

l’ASP non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del Decreto Legislativo n.50/2016; 

CONSIDERATO - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B96445EB75; 

VISTI - il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 -  il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

 -  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

 -  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 -  il Regolamento di contabilità; 



Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo economico del 11.12.2025, prodotto dalla L’ELEFANTE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Atri (TE) alla Via Antonio Finocchi n. 20, codice fiscale 

02021200676, dell’importo onnicomprensivo di € 650,00 a caso, per lo svolgimento del servizio di 

mediazione familiare per l’annualità 2026; 

3. di affidare alla  L’ELEFANTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE come sopra generalizzata, il 

servizio di mediazione familiare di cui alle premesse, con decorrenza 01/01/2026 e fino al 31/12/2026; 

4. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Decreto Legislativo 50/2016;    

5. di individuare le seguenti modalità di pagamento: l'operatore economico emetterà una fattura 

posticipata mensile, corredata da un prospetto analitico delle prestazioni rese e, verificata il perfetto e 

puntuale svolgimento del servizio e la regolarità contributiva, la stessa sarà pagata entro sessanta 

giorni dalla data di emissione;    

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile dell’Area; 

7. di dare atto che il CIG è il seguente: B96445EB75; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

9. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Manuela Gasparrini; 

10. di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del 

Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa;   

11. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge;   

12. di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale 

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 

 



 


